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SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané, 

první dubnovou sobotu jsme se opět připojili k akci „Ukliďme Česko“. Přestože nám po-
časí tentokrát úplně nepřálo, při úklidu Ludgeřovic se sešlo celkem 74 dobrovolníků, kterým 
není lhostejné, jak to u nás vypadá. Hasiči již tradičně uklízeli celý tok Ludgeřovického po-
toka, skauti s farníky si vzali na starost Menšíkové louku a Farskou cestu až po mysliveckou 
chatu Ostříž, fotbalisté uklízeli areál hřiště a přilehlou louku, na níž se konají obecní akce. 
Dobrovolníci z řad občanů ve složení manželé Helánovi s dětmi, Vendula Pistovčáková, 
Martin Bilík, Vlasta Feretová a já s dcerou jsme pak uklízeli lesík nad bývalou pískovnou. 
Společně jsme dokázali sesbírat a částečně i vytřídit celkem 1920 kilogramů odpadu, které 
hned odváželi zaměstnanci Technických služeb Ludgeřovice. Mé obrovské poděkování pat-
ří všem, kteří se aktivně na úklidu podíleli. Mám radost, že nás každý rok přibývá, na druhé 
straně mi ale vadí, že každoročně nacházíme na stejných místech poměrně velké množství 
odpadků. Určitě třeba nepovažuji za normální vytahovat z potoka opět pneumatiky. Jsem 
však životní optimista a věřím, že příští rok pojmeme úklid Ludgeřovic s dobrovolníky spíše 
jen jako příjemnou procházku...

Mnozí majitelé polních a lesních pozemků byli v minulých týdnech oslovováni, aby 
podepsali souhlas se vznikem nového Honebního společenstva Ludgeřovice. Podmínkou 
bylo získat souhlas majitelů minimálně 500 hektarů pozemků a to se zdařilo. Ve středu 
17. dubna proběhla ustavující valná hromada tohoto společenstva. Starostou společen-
stva byl zvolen pan Milan Šrotek, místostarostou Rudolf Porvalík a členy výboru pak 
Ing. Alfons Laňka, Tomáš Návrat a Petr Václavčík. Jedná se o zemědělce hospodařící na 
zmíněných pozemcích a  naše myslivce, což je dle mého názoru nejlepší kombinace pro 
zdárné vedení společenstva. Jeden z prvních kroků k úspěšnému získání honitby opět do 
rukou ludgeřovických myslivců byl úspěšně proveden a věřím, že po letech marných snah 
najdou naši myslivci opět smysl své činnosti. Při té příležitosti jsem si opět vzpomněl na 
zesnulého místostarostou a kamaráda Mgr. Pavla Lokaje, který byl také myslivec, člen 
mysliveckého sdružení Ostříž a vždy bojoval za návrat honitby našim myslivcům. Určitě 
má teď v nebi velkou radost.

Často se také ptáte, jak je to se slibovaným patentem na optickou síť v kanalizaci? Zeptal 
jsem se tedy toho nejpovolanějšího, autora řešení a níže najdete odpověď…

Mgr. Daniel Havlík
starosta obce Ludgeřovice

Vážení občané,
s radostí vám mohu oznámit, že jsme dokončili vývojové práce. Celý vývoj jsme pojali 

více zeširoka jako komplexní řešení. V rámci něj máme připraveny 3 nové patenty. Nejde jen 
o robota samotného, ale také jeho „pomocné roboty“ a „řešení jako takové“.

Bohužel vývoj samotný i administrativní příprava vyžadují mnohem více času, než jsme 
původně předpokládali. Na druhou stranu bude naše již několikrát odložená informační 
schůzka kompletní a nebudeme muset vám odpovídat „to nemůžeme přesně říct, je to před-
mětem vývoje s následnou žádostí o patent“. Budeme moci vám ukázat úplně vše, videa 
z testů, budete moci si na všechno sáhnout atd.

SLOVO STAROSTY
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Předběžný termín je přelom května a června, měl by to být opravdu už závazný 
termín J.

Ještě jednou se velmi omlouvám za zpoždění.
Michal Najman

KULTURA

OBECNÍ KNIHOVNA LUDGEŘOVICE

Beseda s cestovateli Márovými
Manželé Márovi z Přerova už procestovali opravdu velký kus světa. Důvodem, proč 

se před řadou let dali na cestovatelský způsob života, byl jejich zvídavý syn Jirka upou-
taný na invalidní vozík. Ten si vymýšlel a naplánoval řadu cest po světě a jeho obětaví 
rodiče se mu snažili jeho plány plnit. Procestovali s ním řadu zemí v několika konti-
nentech. O svých cestách spolu s ním psali knihy, připravovali a realizovali mnoho be-
sed po celé republice. Už řadu let besedují i v naší obci s žáky základní školy. Syn Jirka 
v roce 2016 zemřel, zůstaly po něm plány na řadu dalších cest po světě, ty jeho rodiče 
postupně realizují. Cestují „nalehko“ jen každý s desetikilovým baťohem na zádech, 
používají v místě obvyklé dopravní prostředky a stravují se jako místní obyvatelé. Také 
se snaží co nejvíce s místními lidmi mluvit.

Letošní besedu o cestách Márových do Střední Ameriky a Indočíny zorganizovala obec-
ní knihovna 12. dubna.

V lednu 2019 navštívili ve Střední Americe Panamu, Kostariku, Guatemalu a Mexiko. 
Žákům hodinu povídali a promítali fotografie a krátká videa o Panamském průplavu, o tam-
ní přírodě, lidech, jídlech, životě, mayských památkách. Také o tom, že se poprvé ve svém 
životě koupali a opalovali na pobřeží Karibského moře. Při cestování se synem Jirkou to 
nebylo možné. Pověděli řadu zajímavých věcí i o cestě do Kostariky, Guatemaly, Mexika.

Další hodinu věnovali Kambodži, Laosu a Thajsku, které navštívili koncem roku 2016. 
Mluvili například o současném kambodžském králi Sihanukovi, který dobře mluví česky, 
jako mladý absolvoval základní, střední i vysokou školu v Praze (jeho otec a předchůdce 
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Norodom Sihanuk byl velkým přítelem Československa). Popsali kambodžskou genocidu 
v 70. letech minulého století za vlády Rudých Khmérů v čele s nechvalně známým kruto-
vládcem Pol Potem, při níž zahynuly 3 miliony lidí, země byla zcela rozvrácena a zamořena 
nášlapnými minami, které dodnes zabíjejí. Mluvili o rozsáhlých impozantních chrámových 
komplexech z minulých dob a o řadě dalších zajímavostí. Podobným způsobem mluvili 
i o svém cestování po Laosu a Thajsku.

Po dvouhodinové besedě s žáky 1. až 5. třídy tuto opakovali v dalších dvou hodinách pro 
žáky 6. až 9. třídy. Beseda žáky zcela zaujala, dozvěděli se toho o Střední Americe a Indo-
číně mnoho zajímavého a poučného.

AV.

Jarní ples ANO
Účastníci zcela zaplnili sál Obecního domu. Ples uspořádal ludgeřovický spolek ANO 

v sobotu 23. března, spolupořadatelem byl spolek Sousedé 55+ Ludgeřovice. Ples zahájili 
za spolek ANO Ludgeřovice předseda Ondřej Klučka, členka výboru Yvona Ossová a také 
předseda spolku Sousedé 55+ Ludgeřovice Milan Boczek. Účastníkem plesu byl i posla-
nec parlamentu ČR za hnutí ANO Pavel Juříček. K tanci a poslechu hrála kapela Proxima 
Orchestra z Ostravy. Nechyběla tradiční soutěž o ceny, několik bufetů včetně pojízdných. 
Předtančení provedl pár Jiří Barč, Eva Plačková. Soutěžnímu tanci se spolu věnují už 10 let, 
jsou držiteli nejvyšší výkonnostní třídy ve standardních tancích. V současné době vystupují 
za taneční klub Orel Telnice. V naší obci už na plesech vystupovali mnohokrát. Tentokrát 
s velkým úspěchem a nasazením předvedli sérii standardních tanců.

Byl to příjemný a veselý bál, pilně se tancovalo, bufety byly v permanenci. Vládla správná 
bálová nálada.

AV.

Ludgeřovické velikonoční trhy
První Ludgeřovické velikonoční trhy uspořádala obec Ludgeřovice v sobotu 6. dub-

na, celou akci připravila a organizovala kulturní komise obce. Sál Obecního domu 
vyplnily stánky se zajímavými exponáty a zbožím vztahujícím se k Velikonocům - od 
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sladkostí a pamlsků po různé ozdoby, knihy, květiny, pomlázkové karabáče atd. Ne-
chybělo mnoho druhů občerstvení. Nejlépe to dokumentují fotografie. Celý den hrála 
v sále cimbálová muzika, své vystoupení také předvedli žáci čtvrté třídy základní ško-
ly.

O velikonoční trhy byl velký zájem, lidí bylo po celý den v sále dost. Byly to vydaře-
né a dobře připravené i organizované velikonoční trhy.

AV.
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Kalendář akcí
 4. 5. 2019 Májová veselice (sál Obecního domu)
 5. 5. 2019 Mše sv. Floriána (kostel sv. Mikuláše)
 6. 5. 2019 Zápis dětí do MŠ (hlavní budova ZŠ a MŠ Ludgeřovice)
 7. 5. 2019 Zápis dětí do Církevní MŠ (Církevní mateřská škola)
 7. 5. 2019  Oslava dne matek Klubu důchodců Vrablovec  

(Společenský dům na Vrablovci)
10. 5. 2019  Oslava dne matek Klubu důchodců Ludgeřovice 

(sál Obecního domu)
10. 5. 2019  Setkání s dětským ilustrátorem Adolfem Dudkem –  

pro 1. třídy ZŠ Ludgeřovice (vestibul ZŠ Ludgeřovice)
11. 5. 2019  Zábavné odpoledne pro děti i dospělé  

(Společenský dům na Vrablovci)
17. 5. 2019 Obecní oslava dne matek (sál Obecního domu)
18. 5. 2019 Retro zábava (sál Obecního domu)

Důchodci vítali jaro
Členové Klubu důchodců Ludgeřovice 12. dubna už před 16. hodinou zaplnili sál Obec-

ního domu do posledního místečka. Počasí sice venku vůbec nevypadalo jako jarní, byly jen 
+3 °C, poprchávalo. V sále však bylo veselo a jaro bylo řádně přivítáno. K tanci a poslechu 
hrála vrablovecká skupina Aréna, svépomocný bufet byl v plné permanenci, veselou jarní 
náladu s velkým úspěchem přivezli známí Bolatičti bobři tanečním vystoupením v duchu 
a s melodiemi podle známé muzikálové show Mamma Mia. Pilně se pak tancovalo, nechy-
běla vydatná večeře. Společnost se v dobré náladě rozcházela kolem 22. hodiny.

AV.
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24. 5. 2019 Volby do Evropského parlamentu
25. 5. 2019 Volby do Evropského parlamentu
28. 5. 2019  Očkování psů (Vrablovec, u hřiště TJ Ludgeřovice, u Obecního úřadu)
31. 5. 2019 Jubilanti Obce Ludgeřovice (sál Obecního domu)
31. 5. 2019 Kácení máje (Menšíkové louka)

 1. 6. 2019 Očkování psů (u Obecního úřadu)
 1. 6. 2019 Mezinárodní hudební festival Leoše Janáčka (kostel sv. Mikuláše)
 2. 6. 2019  Hasičská soutěž Hlučínské ligy mládeže v Ludgeřovicích  

(areál hřiště ZŠ Ludgeřovice)
 4. 6. 2019  Setkání členů Klubu důchodců Vrablovec  

(Společenský dům na Vrablovci)
 8. 6. 2019 Svatodušní vaječina (u myslivecké chaty Ostříž)
 9. 6. 2019 Dětské sportovní odpoledne (areál hřiště TJ Ludgeřovice)
12. 6. 2019 Zastupitelstvo obce (sál Obecního domu)
18. 6. 2019  Setkání členů Klubu důchodců Vrablovec  

(Společenský dům na Vrablovci)
22. 6. 2019 Letní slavnost obce (areál hřiště TJ Ludgeřovice)

SDH Vrablovec

pořádá v sobotu 11. 5. 2019 od 15 hod.
u Společenského domu na Vrablovci

Zábavné odpoledne
pro děti i dospělé

Vezměte si s sebou plnou obuv a dlouhé kalhoty.

O občerstvení je postaráno, vstup volný.

Srdečně zvou pořadatelé!
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Stálá konference ředitelů SYPO
Dne 20. února se pod záštitou Ministerstva školství a tělovýchovy v sídle Národního 

institutu pro další vzdělávání v Praze konalo ustavující jednání Stálé konference ředitelů, 
která byla zřízena v rámci projektu Systém podpory profesního rozvoje učitelů a ředitelů. 
Jejím cílem je zajistit podmínky pro další profesní rozvoj ředitelů a širšího vedení škol, např. 
poskytnutím průběžného vzdělávání v oblasti školského managementu, zajištěním informa-
cí týkajících se vedení lidí nebo rozšiřováním dalších profesních kompetencí. Jedním z členů 
této Stálé konference ředitelů se stal také ředitel Základní školy a mateřské školy v Ludgeřo-
vicích Mgr. Karel Moric. Členkou Národního kabinetu Informatiky a ICT se stala učitelka 
1. stupně Mgr. Jana Grzychová, která je zároveň předsedkyní této sekce.

Gratulujeme a přejeme jim hodně úspěchů.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Přehlídka nejlepších okresních prezentací roku 2019
V aule Střední školy průmyslové a umělecké v Opavě se konala 27. března finálová pře-

hlídka nejlepších prezentací žáků základních škol v okrese Opava. Žáci z různých škol, kteří 
postoupili do finále, zde představili své vynikající práce. Naše barvy zde hájila Markéta 
Bartáková z 8.A, která se umístila na 4. - 5. místě v okresním kole této soutěže.

Děkujeme za reprezentaci.
Ing. Marie Plačková

Den učitelů
28. března proběhl na naší škole Den učitelů. Na organizaci se podílel převážně školní 

parlament. Už od samého rána vše napovídalo, že nic nebude v každodenním rytmu. Avšak 
učitelé se dočkali oficiálního oznámení až okolo osmé hodiny, kdy jim do sborovny přišel 
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dopis. Během prvních čtyř hodin dostávali indicie k blížícímu se vyvrcholení. Mezitím 
proběhl program pro nižší stupeň a parlament popřál učitelkám formou videí a přáníček 
krásný svátek.

V 5. hodině proběhlo finále celé akce. Na napjaté kantory druhého stupně společně s uči-
teli 5. tříd taktéž čekalo video, zavzpomínání na dětství a ocenění prestižní Prajzskou cenou 
Zlatého Ámose. Druhého dne se ,,parlamenťáci“ vydali na Dolní budovu a ocenili opět naše 
učitele, kterým připomněli, že vykonávají náročnou a zároveň krásnou profesi.

Celá akce se vydařila na jedničku s hvězdičkou.
Hana Kajzarová, 9.A

GeoGebra u nás ve škole už po čtvrté
Jak nejsrozumitelněji a zábavně dokázat Pythagorovu větu a nebát se rýsovat bez tužky 

a pravítka nám 5. dubna přijeli ukázat Petra Schreiberová, Jana Volná a Petr Volný z Ge-
oGebra institutu VŠB. Vyměnili své vysokoškolské studenty za žáky 8. ročníku a za jejich 
práci a snahu je velmi chválili. Těšíme se na další spolupráci.

Ondřejka Langrová, Miroslava Poštulková a Jan Schreier

Matematický projekt - Kruhy a kružnice kolem nás
Putování první - šachty v Ostravě

9. dubna jsme se vydali na náš první výzkum 
nejbližšího okolí. Zaměřili jsme se na šachty, 
těžní věže a hlavně kola těžních věží v Ostra-
vě. Některá se nám podařilo změřit, u jiných 
musíme rozměry spočítat. Navštívili jsme doly 
Anselm, Heřmanice, Michal, Petr Bezruč, Jin-
dřich a Věterka Ignát. Hlavními fotografy byli 
Luboš Adámek a Filip Mandáček ze 7.A, Ši-
mon Plaček a Albert Žurovec ze 7.B a Lukáš 
Janoš a Max Jureček ze 7.C. Odborný dohled 
a navigaci zajišťovali Jan Schreier a Ondřejka 
Langrová.

Putování druhé - škola smyku
O tom, jaké kružnice dokáží vykouzlit kola 

aut, se 15. dubna přesvědčili žáci 7. ročníku. 
Během Školy smyku, kterou absolvovali profe-
sionální hasiči se svými Tatrami a Mercedesy 
se snažili vyfotit auta projíždějící ztíženými 
podmínkami, zachytit stopy jejich pneumatik, 
měřili rozměry kol na jednotlivých autech, hle-
dali kruhy a kružnice po celém areálu, obdivo-
vali nejen umění řidičů, ale i speciální rampu 
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a zázemí v Centru bezpečné jízdy. Díky doprovodu pana Jiřího Hanulíka jsme se bezpečně 
dostali až k autům během jejich tréninku. Atmosféru umocnily spuštěné sirény a blikající 
majáky hasičských aut. Děkujeme firmě Libros a panu Hanulíkovi za zajímavý zážitek.

Polar street hockey 2019
Velké finále florbalového 

turnaje proběhlo opět v hale na 
Dubině, kam se sjelo 64 týmů, 
které dokázaly postoupit přes 
odehraná předkola. Naše škola 
přestřílela v předkole ZŠ Petř-
kovice a do finálového turnaje 
se probojovala pošesté v řadě. 
Finálový turnaj je nekompro-
misní, hraje se “pavoukovým” 
systémem, to znamená, že vý-
hra posouvá dále a prohra zna-
mená turnajový konec. Naši žáci narazili v 1. kole na ZŠ Fulnek, se kterou si poradili 4:1. 
Ve 2. kole turnaje jim však stopku vystavila ZŠ Jablunkov, která nás dokázala porazit 4:1 
a postoupit tak mezi nejlepších 16 týmů. Dělené 17. místo (z téměř 120 přihlášených škol) je 
přesto velkým úspěchem a žákům patří dík za výbornou reprezentaci naší školy!

Mgr. Petr Stočes a Mgr. Jana Sykalová

Jobshadowing v Polsku
Čtyři učitelé naší školy se na začát-

ku dubna vydali na tzv. stínování do 
Polska - Mysiadla, poblíž hlavního 
města Varšavy. I když je Polsko v po-
rovnání s ostatními zeměmi, které 
navštívíme, méně atraktivní, překva-
pil nás nejen vřelý přístup všech za-
městnanců školy, ale i samotné vzdě-
lávání. Po dobu 5ti dní jsme zároveň 
se španělskými partnery nasávali at-
mosféru moderní a nové polské školy. 
Proto nejen polština, ale i angličtina 

byla na denním pořádku. Poznali jsme tak vzdělávací systém Polska i Španělska, předali si 
navzájem zkušenosti a hned po příjezdu využijeme tipy na CLIL aktivity ve výuce.

Třešničkou na dortu už bylo jen to, že polská škola používá taktéž ICT technologie ve 
vzdělávání, a i nás “zkušené pedagogy s technologiemi” inspirovali novými věcmi. Nicméně 
i my máme co ukázat, a proto naše polské partnery přivítáme v květnu u nás ve škole.

Mgr. Natálie Nevřelová
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Březnové skautské výpravy
Skauti ani v březnu neseděli za pecí, ale vyrazili za dobrodružstvím. Vlčata se první 

březnový pátek konečně dočkala své vytoužené přespávačky v klubovně. Sešlo se osm 
vlčat a dva vedoucí a klubovnu si chtěli do sytosti užít. Po večeři z domova následovaly 
deskovky a ještě klasika klasik - hra Kaplan, farář, biskup, kterou hráli na opravdu pro-
fesionální úrovni.  V deset se šlo spát, s usínáním to však bylo tradičně horší a skutečný 
spánek se dostavil až kolem jedenácté.

Ráno po vydatné snídani následovala ještě vydatnější oslava narozenin bratra Pašti-
ky. Před odchodem doplnili zásoby jídla na plánovaný výlet zapékáním toustů vlastní 
výroby.

Autobusy 56 a 52 se přemístili do Koblova, odkud pod vedením Kopra vyrazili podél 
řeky Odry do Vrbice. Na mostě přes řeku všichni získali důležitou životní zkušenost 
s pliváním z mostu do řeky :). Akční náboj celému výletu dodávaly hry typu nálet či 
štít a bomba. Dle plánu přesně v jedenáct dorazili ke Koprovi domů, kde už je čekala 
mamka „Koprovka“. Po srdečném přivítání následovalo bohaté občerstvení. Bylo tam 
velmi fajn a těžce se po poledni zvedalo na zpáteční cestu. S drobným zpožděním 
a mírným popoháněním úspěšně došli proti proudu Odry až do Hornického muzea. 
Cesta rychle uběhla i díky drobným aktivitám – toustová svačina, nálet, migrace žab 
aj. Od muzea se plánovaným busem přesunuli zpět ke klubovně, kde úspěšně zakončili 
první „tradiční“ přespávačku v klubovně.

2. března v devět ráno se sešlo před skautskou klubovnou sedm skautů a dvanáct 
skautek. Na nástupu bratr Bidlo sdělil pravidla hry, rozdělili se do skupin po družin-
kách, dostali instrukce a mapu. Pak už spěchali na autobus a vyrazili do Ostravy vstříc 
dobrodružství. Vystoupili v Sadu Boženy Němcové a rozešli se každá skupina jiným 
směrem.  Měli za úkol najít určitá místa a vyfotit se tam (byla to náměstí, zastávky, 
bludné balvany a různé bonusy). Jezdili po celém městě. Posilněni obědem v Globusu 
se rychle pokusili nasbírat ještě nějaké body a v 16.00 po srazu opět v sadu Boženy 
Němcové, společně vyjeli do Ludgeřovic. Po závěrečném nástupu se v dobré náladě 
rozcházeli domů. 

V sobotu o týden později v 8:20 na hlavním nádraží v Ostravě začala zbojnická 
výprava pro světlušky. Podle mapy a tajných indicií ve vlaku zjistily, že jedou do Nové 
Dědiny u Frýdlantu nad Ostravicí, a že je čeká výstup po zelené na Ostrou horu. 
Cestou se po vzoru legendami opředeného Ondráše, cvičily ve zbojnických dovednos-
tech. Každá družina měla svou „valašku“(na kterou získávaly „zářezy“ za zdolané úkoly) 
i svůj pokřik. Schovávaly se před vojáky, povodní a jednou i před medvědem. V rouben-
ce u Zbuja se posilnily zelňačkou a pak vyrazily k Medvědí skále. Při sestupu zahráli 
lesní schovávací hru a před nádražím družiny z posledních sil soupeřily v loupeživé hře 
o baťohy. Všechny zbojnice se těšily na vlak, protože nohy po devíti kilometrech volaly 
po odpočinku. Během výpravy se potvrdilo, že světlušky si dovedou hrát, vidět krásy 
předjarní přírody, je s nimi sranda, že nejsou z cukru a vůbec jsou správné holky.

br. Puding, ses. Hanzelka, ses. Lulu

SPOLKY
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Beseda seniorů s policisty
Konala se 20. března v sále Obecního 

domu při setkání členů Klubu důchod-
ců Ludgeřovice. Dva policisté České 
policie z hlučínské služebny přítomným 
popsali nejčastější případy napadení 
seniorů různými podvodníky a zloději 
a vysvětlili, jak jim předcházet. Hovo-
řili i o tom, jak se vyhnout nebezpeč-
ným situacím a nehodám v silničním 
provozu. Také rozdali brožurky k těmto 
tématům a odpovídali na dotazy. Byla 
to zajímavá a užitečná beseda.

AV.

Z členské a volební schůze spolku zahrádkářů Ludgeřovice
V sále Obecního domu se 24. 

března na této schůzi sešlo 30 
členů spolku z celkového po-
čtu 48. Hosty schůze byla mís-
tostarostka obce Alena Janošová 
a jednatelka spolku zahrádkářů 
Markvartovice Jana Adámko-
vá. Po projednání standardních 
bodů výroční členské schůze, 
jako jsou zpráva předsedy, zprá-
va o hospodaření, rozpočet na 
rok 2019, zpráva kontrolní ko-
mise a plán činnosti, se konaly 
volby funkcionářů spolku pro 
období 2019 - 2024, a to před-
sedy, tajemníka a ostatních čle-

nů výboru, dále předsedy a členů kontrolní komise, delegáta na okresní konferenci svazu 
zahrádkářů.

Novým předsedou spolku byl zvolen Kamil Bunček.
Dosavadní předseda Bruno Drobík byl předsedou nepřetržitě od roku 1989, tj. dlouhých 

30 let. Funkci po celou tu dobu vykonával svědomitě, obětavě. Má velkou zásluhu na tom, že 
spolek přežil všeobecný útlum zájmu o pěstování ovoce a zeleniny na zahradách způsobený 
bohatou nabídkou tohoto zboží v obchodech a stále aktivně funguje. Pro vysoký věk už ne-
chtěl být zvolen předsedou v dalším období. Členové spolku mu veřejně poděkovali a předali 
malý dar. Současně velkou kyticí poděkovali jeho manželce Kristě Drobíkové za to, že mu 
s výkonem funkce obětavě pomáhala. Za obec Ludgeřovice manželům Drobíkovým podě-
kovala a malý dárek předala místostarostka Alena Janošová.
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Nově zvolené funkcionáře spolku 
čeká v příštím období především úkol 
získat dost nových členů. Je to velmi 
důležité pro pokračování všech dosa-
vadních aktivit spolku zejména dobrého 
stavu areálu moštárny, zabezpečení ob-
sluhy pro sezonní moštování ovoce atd. 
Průměrný věk současných členů je totiž 
vyšší než 70 let. Spolek ludgeřovických 
zahrádkářů úspěšně funguje nepřetržitě 
od roku 1962, tj. dlouhých 57 let. Přej-
me mu, aby byl úspěšný i v dlouhé řadě 
dalších let.

AV.

Skauti v dubnu
Ve skautském zákoně máme, že jsme ochránci přírody a cenných výtvorů lid-

ských. A tak jsme se rádi přidali k už tradiční akci Ukliďme Česko. V sobotu 
6. dubna v devět ráno se nás sešlo před farou 37 dětí, čtyři vedoucí, otec Václav 
a dvě maminky. Na nástupu, kterého se zúčastnila i TV Polar, jsme si rozdělili ru-
kavice, pytle a úkoly, kde sbírat odpad. Uklízeli jsme na stráních Menšíkové louky, 
kolem cesty a na Ostříži. Nakonec jsme připravili pro technické služby tři místa 
pro nakládku. Před polednem jsme se u myslivecké chaty setkali s hasiči, kteří do-
poledne uklízeli kolem potoka. Přijeli svými hasičskými auty, které nám ochotně 
ukázali. Zapálili oheň a společně jsme opekli špekáčky. Během akce nám přijel 
poděkovat pan starosta Daniel Havlík, děti potěšil kofolou :o). Po jídle následovalo 
několik her a užívání si lesa. Ale protože začalo pršet, ukryli jsme se v klubovně 
a zahráli si osvědčené deskovky. Všichni jsme si to užili.

A užívali jsme si i následující víkend, kdy se konala třídenní výprava. Tentokrát 
vyjelo do Beskyd celé středisko tedy všechny věkové kategorie dětí (kromě nej-

mladších Benjamínků). 
Z nádraží v Čeladné 
jsme se vydali do kop-
ce na salesiánské Orlí 
hnízdo. Večerní diva-
dlo nás nadchlo vydat 
se po stopách zbojní-
ka Ondráše. V sobotu 
jsme se nezalekli počasí 
a vyrobili si pro zboj-
níky nezbytné valašky 
a po společně nachys-
taném obědě, jsme vy-
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razili zase do kopce. Odměnou nám byl nejen kolotoč, ale i setkání se zbojníkem 
Ondrášem a poklad. A byl to pořádný poklad – naše nová skautská trička. Večer 
nás navštívil otec Václav a sloužil nám „květnonedělní“ mši svatou. V neděli jsme 
se chtěli naladit na blížící se Velikonoce a tak holky barvily vajíčka a kluci se pustili 
do karabáčů. Obloha se nakonec umoudřila a cestou zpět k domovu nás provázelo 
sluníčko.

br. Bobek a br. Libomor

Kontrola jednotky hasičů ze strany profi kolegů
Malá sonda do základů naší jednotky.

Je úterý. Všední den, v březnu již dvacátý šestý. Pro většinu z nás normální pra-
covní den, jako každý jiný. Pro velitele jednotky ne tak úplně. Dnes bude velitel 
stanice profesionálů z Hlučína vykonávat audit u naší dobrovolné jednotky. Oprav-
ňuje ho k tomu příslušný paragraf zákona o požární ochraně. Cílem je zjistit, zda 
jednotka plní povinnosti stanovené pro jednotku kategorie III.

Již v minulosti jsem se několikrát snažil nastínit, že dělat vedení jednotky není 
úplně jednoduché. Především pro to, že vás čeká hromada papírové války, kterou ve 
svém volnu zpracováváte. Právě např. pro potřeby kontroly. Ale mnohdy také kvůli 
úrazu hasiče, ztrátě věci, odcizení výbavy, pojištění, revizím, či dotacím.

Asi základním rozlišovacím údajem je ten, že jednotka není spolkem. Je to orga-
nizační složka obce. Obec ji zřizuje podle zákona. Stejně např. jako městkou policii 
apod. Proto je naším šéfem starosta. Tomu se zpovídá velitel jednotky. Protože za 
požární ochranu v obci je zodpovědný právě starosta. Proto se musí starat, aby byla 
auta, zbrojnice a jednotka aktivně fungovala. Proto do ní dává konkrétní f inanční 
částky u rozpočtu obce, stejně třeba jako řediteli na provoz školy, školky. Finanční 
stránka prostě musí být zakotvena v rozpočtu obce.

V obci pak jako spolek funguje sbor hasičů. Což ve většině případu jsou starší 
lidé, ženy, děti, kteří mají zájem o hasičství, kulturu, požární sport apod. Také jim 
obec přispívá na jejich činnost, ale už jen protože chce. Stejně jako chce dát pod-
poru fotbalistům, důchodcům, chovatelům, myslivcům nebo jiným spolkům, které 
v obci působí. Není na to nárok.

Na rozdíl od městské policie si zřízení jednotky hasičů mohou dovolit i menší 
obce. Protože obecní hasič má mnoho úlev. Hlavně nás dvacet nebere žádný měsíč-
ní stálý plat. Nemáme nemocenské a dovolené. Na zásahu jsme zdarma, na školení 
taky. Výcvik, oprava techniky rovněž. Papírová válka a vedení opět zdarma. Tyto 
veškeré náklady tak odpadají. Zbývá nákup výstroje, výzbroje a techniky. A i zde 
např. na rozdíl od strážníků policie hasič jezdí třeba i v třicet let starém autě a bez 
nejnovějších ochranných prvků výstroje. Přesto i tak slyšíte od chytrých lidí, na co 
potřebují nové auto, na co mají ten hasičský oblek, proč se jim tak sype…. Přitom si 
řekněte sami. Byl by z vás dobrovolně strážník policie, jezdící ve Favoritu, v tričku 
a zadarmo byste ve volnu chodili po vesnici a řešili případy? Sprchovali se doma, 
dávali do toho vlastní peníze, protože provoz obecní služebny je drahý. Šli byste do 
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toho? Jen tak, pro dob-
rý pocit?

A teď jsi, představ-
te, že i tak byste sou-
hlasili. Znamená to, 
že jste dobrovolně na 
sebe přijali povinnos-
ti vedení. Potřebujete 
zařídit a doložit, že 
všichni mají zdravotní 
způsobilost, že mohou 
k zásahům. V případě, 
že se něco nepovede, 
jim zařídit pojistky. 
Veškeré nářadí hlídat 
data revizí a fyzicky 
provedení zabezpečit. 

A že toho nářadí je. A nedej bože, že se zrovna někdo zraní něčím, co jste opo-
mněli. Jak civil, tak vaši chlapi. A i ten váš Favorit potřebuje pravidelnou údrž-
bu a STK. Vlastně to potřebují veškeré vaše agregáty. Mají vaši chlapi oprávnění 
k výkonům funkce, nebo jim propadla školení? U hasičů je to např. strojník, velitel, 
pilař, nositel dýchací techniky. Kdo kdy oddýchal, odjezdil kondičky apod. Nelze 
vzpomenout vše, ale dnes je vše opravdu vedeno již hlavně elektronicky, protože 
papírů přibývá.

Dnes vám nikdo nedá nic zadarmo. Chcete peníze z pojišťovny. Doložte prů-
kaz člena, činnost a platná školení, technologický postup práce, kdo mu ji nařídil 
a proč. Chcete peníze odjinud než z obecního rozpočtu. Doložte, že tu věc potře-
bujete, na co. Sepište žádosti, čekejte, jak dopadnete. Prostě se po dobu členství 
starejte. Jinak budete dál třeba jezdit třicet let starým autem.

Toto dobrovolnictví mohou srovnávat jen lidé, kteří už se také nějak aktivně za-
pojili do veřejného dění, jsou členy třeba spolků apod. Tak lze zažít podobné věci. 
Taky se staráte, chcete něco netradičního pro druhé, a nakonec se najdou i tací, 
kteří na vás poukazují.

Myslím, že většina našich obyvatel je stále ještě vděčná. Chápou, že se snažíme 
pomáhat. Na úkor mnoha věcí, za každého počasí, tomu svému koníčku věnujeme 
opravdu hodně. Všechny tyhle roky papírů, nákupů, trénování a údržby se pak pro-
mítnou do několika minut, které včasným příjezdem uděláte. Těch několik minut 
rozhodne, že škoda bude minimální, nebo že se zásah podaří urychlit na maximál-
ní možnou míru. Právě proto pomáháme profesionálním kolegům. Ti také z eko-
nomických důvodů nemohou mít stanice všude a to v počtu dvaceti osob na vesnici, 
jak je tomu např. u nás. Jsou schopni pokrýt rutinní zásahy, ale rozhodně ne větší 
nebo déle trvající akce. Suplujeme jejich činnost, aby mohli jezdit od jednoho pří-
padu na druhý a měli volnější ruce. Těch příkladů může být celá řada a těžko se 
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to vysvětluje. Ale opravdu žít s tím, že nás za každé situace vždy pokryje profi 
Ostrava a Hlučín, je myšlenka mylná. Potvrzuje to i fakt, že také záchranná služba 
se ubírá cestou dobrovolných záchranářů. Také ona nemůže být všude a hned. Toto 
by nikdo nezaplatil.

Letos jednotka prošla auditem bez vážných závad. I profi kolega však ví, že vést 
jednotku papírově už dnes není žádný med. Kolik volného času to stojí, který pak 
někde chybí. Proto je smyslem kontroly JSDH spíše poukázat na nedostatky, které 
by nás mohly dostat do velkých problémů.

Nicméně, pokud je stále zájem ve volnu pomáhat, je to chvályhodné. Člověk si 
pak řekne na sklonku života, že ten život nepromarnil a nežil jen pro sebe. Bohužel 
málo lidí si pak ale uvědomuje, že vedení takových lidí nemůže být žádný cirkus. 
Na naší zodpovědnost se spoléhají ostatní.

Ing David Lange, JSDH Ludgeřovice

Lesní školka na Vrablovci zve na jarní slavnost!
Na Ostříži a ve farním lese je dětem dobře a užívají si jaro

Lesní školka obstála v zimní zkoušce a na jaře se doslova zaplnila dětmi. Ka-
pacita 16 dětí na den se naplnila, a tak bylo potřeba povolat nové posily do týmu. 
Doposud ženský pedagogický tým se rozrostl o prvního muže – Michala, který je 
venku jako doma, rozumí hudbě, přírodě i přirozenému pohybu.

Dvakrát týdně v okolí jurty probíhají kluby pro maminky s malými dětmi. 
O klub byl velký zájem a tak se původně páteční setkávání rozšířila ještě o ponděl-
ky. Klub nazvaný Hnízdečko vede učitelka mateřské školy Bára a maminky s dětmi 
s ní mohou poznávat okolí, tvořit, zpívat a učit se říkadla.

3. května od 15 hodin se lesní školka otevře veřejnosti na slavnosti Hníz-dění, 
která bude oslavou mezinárodního dne lesních mateřských škol. Podobné akce jako 
na Vrablovci budou probíhat po celé republice i v zahraniční, především v Němec-
ku. Na slavnosti se můžete těšit na aktivity pro rodiny s dětmi, společný oheň, 
minijarmark a spoustu dobrot. Výtěžek z dobrovolného vstupného bude použit 
na zvelebení zahrady školky. Můžete si také prohlédnout jurtu a vyzkoušet si co 
všechno děti zažívají denně v lesní školce.

Na léto připravuje Vrabčí hnízdo tři příměstské tábory. Informace naleznete na 
plakátech a na webu www.vrabcihnizdo.cz. Tábory budou vždy týdenní pro děti 
od 3 do 10 let denně od 7:30 do 16:30 hodin, volná místa ještě jsou. O vaše děti 
se postarají zkušení průvodci z lesní školky a tábory budou opravdu neobyčejné. 
Program bude ale vždy tvořen adekvátně věku dětí, aby se mohly zdravě rozvíjet 
v krásné přírodě a pod bezpečným dohledem laskavých průvodců.

Těšíme se na vás na slavnosti 3. května!
Mgr. Tereza Sládečková

Ředitelka DLK Vrabčí hnízdo
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ZAJÍMAVOSTI

V rámci už tradiční dubnové celostátní akce “Ukliďme Česko“ také skupiny 
obyvatel Ludgeřovic v sobotu 6. dubna uklízely veřejné prostory své obce. Byli to 
zejména místní skautíci, ti sbírali odpadky v centru obce kolem kostela, na farské 
zahradě, na Menšíkové louce, kolem Farské cesty. Ludgeřovičtí hasiči už tradičně 
uklízeli koryto potoka a to ve dvou skupinách, jedna po proudu od hranice s Mark-
vartovicemi, druhá proti proudu od hranice s Petřkovicemi. Členové TJ, zejména 
pak fotbaloví benjamínci uklízeli v areálu fotbalového hřiště. Uklízelo se i v lesíku 
nad bývalou pískovnou u ulice Lípová (zde fotografoval starosta Daniel Havlík). 
Celkem se do letošní akce „Ukliďme obec“ zapojilo 74 lidí a sebrali celkem 1920 kg 
odpadků.
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Z kroniky roku 2004
Rok 2004 byl především rokem vstupu České republiky do Evropské Unie a to od po-

čátku měsíce května. Tato významná událost, která nás definitivně vrátila do demokratické 
Evropy, nastala dříve, než jsme ještě před několika lety doufali. V obci se však odbyla bez 
jakýchkoliv okázalých akcí, občané ji ve velké většině prostě vzali na vědomí jako například 
změnu jízdního řádu nebo zdražení benzinu. Je to asi daň za překotný běh událostí a změn 
v posledních dvaceti letech, za neustálé trapné šarvátky politické reprezentace státu. Lidé 
si na tento překot zvykli, jen máloco u nich vyvolá velkou radost nebo euforii. Červnových 
voleb do Evropského parlamentu se v obci zúčastnila jen čtvrtina oprávněných voličů.

Ludgeřovičtí hasiči slavili sto let své činnosti. Byla to velká sláva, které se zúčastnilo více než 
30 dobrovolných hasičských sborů ze širokého okolí včetně Polska a řada významných hostů.

Šestnáctého října bylo slavnostně spuštěno venkovní nasvícení budovy kostela. Od té 
doby je i v noci náš kostel krásnou, výraznou, zdaleka viditelnou dominantou naší obce.

V listopadu se konaly volby do krajského zastupitelstva. Účast voličů byla nízká.
Pětadvacátého listopadu zemřel ve věku devadesáti let čestný občan obce páter Antonín 

Dominik, který byl v letech 1980 až 1994 nezapomenutelným ludgeřovickým farářem.
Po celý rok probíhaly mezi občany vážné diskuse o variantách řešení dopravy přes obec 

zejména v souvislosti se změnami, které vyvolá zprovoznění dálnice přes Ostravu. Opako-
vaně o věci jednalo i obecní zastupitelstvo.

Obec prodala objekt restaurace na Vrablovci dosavadním nájemcům.
Pokračovaly již asi desátým rokem přípravy na vybudování splaškové kanalizace. Je zpra-

cováván prováděcí projekt.
Počet a úroveň kulturních, sportovních a společenských akcí v obci rostl. Aktivnější byla 

i většina ze čtrnácti v obci působících občanských sdružení. Je to způsobeno především tím, 
že obec již druhým rokem měla k dispozici obecní dům s velkým sálem a klubovnami a také 
sportovní areál, oboje po rozsáhlých úpravách a rekonstrukcích. Koncem roku byla na Vrab-
lovci dokončena rekonstrukce bývalé hasičské zbrojnice na „Společenský dům“, takže i tam 
se zlepšily podmínky pro spolkovou činnost.

Největšími zvelebovacími akcemi financovanými z obecního rozpočtu byly rekonstrukce 
hřbitovní kaple a oplocení hřbitova, výstavba chodníků, oprava povrchů obecních cest.

V průběhu roku ukončily činnost dvě prodejny se smíšeným zbožím „WIPPLER“ 
a „FOLTÝNEK“, které desítky let sloužily občanům. Nepřežily konkurenci supermarketů 
v Hlučíně a v Ostravě.

Mimořádně záslužnou práci koná v obci Charita Hlučín, ta především provozuje Cha-
ritní domov sv. Mikuláše a v něm Domov spokojeného stáří a Chráněnou dílnu, významně 
také pomáhá ošetřovat staré a dlouhodobě nemocné, vozí jim obědy. Každoročně pořádá 
charitativní tříkrálovou sbírku.

O opuštěné matky s malými dětmi se stará Dům sv. Eufrasie.
Nejčastěji se Ludgeřovice objevovaly v mediích v souvislosti s aférou pana Ostárka z ulice 

Nad Nádražím kvůli jeho nedostatečné péči o jim chované psy.
V obecním zastupitelstvu se začalo uvažovat o zpracování koncepčního materiálu „Stra-

tegie obce“ na nejbližší desetiletí a o vybudování páteřní sítě pro rychlý Internet.
Byl to velmi suchý rok, úroda na polích byla přesto výrazně nadprůměrná.
Obec nepostihla žádná živelní pohroma.
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Hasiči slavili výročí
Naši hasiči slavili 100 let svého tr-

vání. K tomuto výročí dostala hasičská 
zbrojnice novou fasádu a na ní pamět-
ní desku. Velká slavnost k tomuto vý-
ročí se konala 2. května. Přijeli na ni 
dobrovolní hasiči z třiceti obcí okresů 
Opava, Ostrava a také z Polska. Slav-
nostní průvod se řadil u Obecního 

domu. Bylo v něm asi 300 hasičů v uniformách, 41 hasičských praporů a asi 200 „civilistů“. 
V 10 hodin se průvod hnul ke kostelu, kde se konala mše celebrovaná biskupem ostrav-
sko-opavské diecéze Msgre. Františkem Lobkowiczem. Kostel byl zcela naplněn. Plné bylo 
i prostranství před kostelem. Po mši ještě slavnost pokračovala pro pozvané hosty obědem 
v Obecním domě.

Hasiči jsou dlouhodobě velmi uznávaným a užitečným spolkem v obci. Zasahují při po-
žárech, při povodních, pomáhají odstraňovat škody po řádění přírodních živlů, po doprav-
ních nehodách atd. Dobře se starají o dorost, mladí hasiči mají ve sboru své pevné místo 
- takže o budoucnost ludgeřovických hasičů není potřeba mít obavy.

Volby do Evropského parlamentu
Konaly se ve dnech 11. – 12. června, počet oprávněných voličů 3810. Voleb se účastnilo 

981 voličů, tj. 25,75 %. Kandidovalo 32 stran a hnutí, více než 1,5 % odevzdaných hlasů 
získalo 6 z nich:

Název strany Počet hlasů Hlasy  v % 
za obec

Hlasy  v %
za ČR

Občanská demokratická strana 301 30,80 30,0
Komunistická strana Čech a Moravy 153 15,66 20,3
Křesťanská demokratická unie – Čs. strana lidová 138 14,12 9,6
Česká strana sociálně demokratická 111 11,36 8,8
SNK sdružení nezávislých a Evropští demokraté 105 10,74 11,0
Nezávislí 87 8,90 8,2

Aféra pana Karla Ostárka
O publicitu obce Ludgeřovice se v červenci a srpnu postaral jednasedmdesátiletý pan 

Karel Ostárek z ulice Nad Nádražím. Byla to však špatná publicita. Televize i noviny šířily 
zprávy o podivínském chování výše jmenovaného, o tom jak týral chovaná zvířata, jak špat-
ně vycházel se sousedy atd. Opakovaně musel zasahovat obecní úřad. Chovaná zvířata mu 
byla odebrána.

Volby do krajského zastupitelstva
Konaly se ve dnech 5. – 6. listopadu, počet oprávněných voličů 3805. Voleb se účastnilo 

1185 voličů, tj. 31.14 %. Kandidovalo 21 stran a hnutí, více než 1,6% odevzdaných hlasů 
získalo 5 z nich:
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Název strany Počet hlasů Hlasy  v %
za obec

Hlasy v %
za MS kraj

Občanská demokratická strana 465 39,70 44,62
Česká strana sociálně demokratická 190 16,22 16,92
Křesťanská demokratická unie – Čs. strana lidová 165 14,09 12,31
SNK – sdružení nezávislých 159 13,57  4,80
Komunistická strana Čech a Moravy 132 11,27 26,15

Nasvícení budovy kostela
Šestnáctého října večer bylo příšerné počasí. Bylo velmi chladno, hustě pršelo, foukal 

nepříjemný vítr. Okolí kostela přesto bylo plné lidí. Všichni čekali na zahájení slavnostní 
ceremonie, při které bylo do provozu uvedeno plně automatické, energeticky šetrné nasvíce-
ní kostela ze všech jeho stran tak, aby kostel byl už z dálky krásnou, výraznou dominantou 
obce, ať se k ní přijíždí z kterékoliv strany, nejen ve dne, ale i v noci. Nové nasvícení nahra-
dilo dosavadní, ručně spouštěné, které osvětlovalo kostel jen ze strany od Petřkovic a pro 
velkou energetickou náročnost používané jen o největších svátcích.

Celý systém nasvícení realizovala firma PEN-COM. Pan Petr Návrat, ředitel společnos-
ti, o tom uvedl:

„Celá rekonstrukce osvětlení byla složitá nejen zajištěním finančních prostředků (1,8 mil. 
Kč.), ale také zpracováním projektové dokumentace.

Se zajištěním financí výrazně pomohla dotace krajského úřadu a se zpracováním projek-
tové dokumentace pomohla společnost Illumino Olomouc, která má dlouholeté zkušenosti 
s nasvětlováním historických objektů jak u nás, tak i v zahraničí.

Celý projekt vycházel ze studie, která byla už v minulosti zpracována VŠB Ostrava. Zá-
měrem bylo, aby celý objekt kostela vyniknul i po stránce architektonické, aby se stal noční 
dominantou širokého okolí a v neposlední řadě byl i energeticky nenáročný.

Při návrhu svítidel byly využity velmi dobré zkušenosti se svítidly italské firmy Guzzini. 
Systém osvětlení je tvořen třemi okruhy. První je okruh zemního osvětlení, který je tvořen 
soustavou zemních reflektorů rozmístěných po obvodu kostela s příkonem 945 W. Druhý 
okruh tvoří reflektory umístěné na stávajících sloupech s příkonem 5200 W a třetí okruh je 
svítidlo umístěné v malé věžičce s příkonem 250 W.

Celý systém je napájen z veřejného osvětlení a je tímto také spínán. Svítidlo ve věžičce 
je spínáno dálkově při sepnutí veřejného osvětlení. Při montáži byly zároveň demontovány 
původní halogenové reflektory a vzdušné vedení. Srovnání s příkonem původního nevyho-
vujícího osvětlení je následující: původní příkon činil 7,5 kW a osvětloval velmi nedokonale 
a provizorně pouze část kostela. Navíc halogenové osvětlení není vhodné pro nasvětlování 
historických objektů, protože oslňuje okolí a je nepřirozené. Nový systém použitý k nasvětlení 
kostela využívá technologie světelných zdrojů, které jsou podstatně hospodárnější a umožňují 
sladit barvy světelného toku podle typu objektu, který je nasvětlován. Co se týká spotřeby 
elektrické energie, jak je uvedeno výše, je celkový příkon nového osvětlení 6,395 kW. Tento 
příkon je možno přirovnat k jednomu průtokovému ohřívači a dvěma varným konvicím, které 
jsou dnes téměř v každé domácnosti. Z tohoto srovnání je vidět, že nové osvětlení je úspornější 
při daleko větším počtu svítidel a výsledný vizuální efekt je nesrovnatelný.“
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Slavnostního aktu prvního rozsvícení se zúčastnili významní hosté. Byli to hejtman 
kraje pan Tošenovský, jeho zástupce pan Carbol, biskup ostravsko-opavské diecéze Msgr. 
Lobkowitz, poslanec parlamentu pan Holáň, ministr životního prostředí pan Ambrozek, 
starostové okolních obcí.

Po slavnostních proslovech začalo ve 21 hodin nasvětlení kostela nabíhat. Všem se zatajil 
dech, a jak postupně rostla intenzita nasvícení, vynořoval ze tmy náš kostel ve své plné kráse...

Páter Antonín Dominik, čestný občan obce Ludgeřovice, zemřel
Druhého prosince odjely z Ludgeřovic dva autobusy s našimi občany do Ostrožské Lhoty na 

Slovácku, aby se tam naposled rozloučili s páterem Antonínem Dominikem, který byl v Ludge-
řovické farnosti farářem v letech 1980 až 1994, tedy dlouhých čtrnáct let. Zanechal zde po sobě 
v myslích všech, kteří jej znali, ať už byli pravidelnými návštěvníky kostela či nikoliv, nesmazatel-
nou stopu. Jeho kněžství bylo především veskrze humánní, obětavé, laskavé, chápavé a skromné, 
přístupné a srozumitelné všem. Vždy si uměl najít cestu k duším dětí, dokázal zaujat dospělé, 
nikdy nelitoval času ani námahy, když bylo potřeba potěšit nešťastné, staré, opuštěné, nemocné, 
umírající, pozůstalé. Uměl při bohoslužbách nenapodobitelně rozdávat radost například o váno-
cích z narození Krista, o velikonocích z jeho zmrtvýchvstání, při křtech, při prvním svatém přijí-
mání či svatebních obřadech. Jeho pohřební obřady vždy byly mnohem více o naději než o smut-
ku. Křesťanské ideje rozdával krásnými prostými slovy, kvůli nimž chodili do kostela mnozí.

Páter Dominik se v Ostrožské Lhotě narodil 26.6.1914, knězem byl od roku 1940 a pů-
sobil postupně v 19 farnostech, dožil se požehnaných devadesáti let, usnesením obecního 
zastupitelstva ze dne 10.3.2004 se stal čestným občanem Ludgeřovic. Byl to vzácný člověk.

Rozruch kolem dálničního přivaděče
V současné době je rozestavěn pro Moravskoslezský kraj nesmírně důležitý úsek dálnice 

D47 z Lipníka nad Bečvou do Ostravy a dále až na hranice s Polskem. Pilně se pracuje 
na úseku přes město Ostravu, konkrétně podél pravého břehu řeky Odry v Přívoze a Ma-
riánských Horách. Tento úsek má být zprovozněn v roce 2008. V místě naproti Lhotky 
se staví dálniční křižovatka, po které budou na dálnici najíždět auta prakticky z celého 
Hlučínska. Dálniční přivaděč z Hlučínska na tuto křižovatku má podle územního plánu 
velkého územního celku vést také přes Ludgeřovice a to v úseku od katastrální hranice 
u hlučínské cihelny, východně od chaty Ostříž, západně od areálu firmy HP-TREND, přes 
areál ludgeřovických rybníků asi 200 m západně od jižního rohu zástavby rodinných domků 
a přes ludgeřovický les. Není zatím stanoveno, kdy se má tento přivaděč začít stavět, snad 
v horizontu 5 – 10 let. Po dokončení má odvézt podstatnou část automobilového provozu 
z dosavadní „Nové Hlučínské“. Zejména z iniciativy města Hlučína byl formulován a prosa-
zován záměr následně rekonstruovat „Novou Hlučínskou“ na tramvajový provoz pro spojení 
Ostrava – Hlučín. Obecní zastupitelstvo svým usnesením ze dne 9. 6. 2004 uložilo staros-
tovi prosazovat u krajského úřadu nesouhlas s umístěním uvedeného dálničního přivaděče 
i se záměrem tramvajového provozu na „Nové Hlučínské“. Dne 8. 9. 2004 obdržel starosta 
v osmi variantách technicko-ekonomickou studii tramvajového provozu na trase Ostrava – 
Hlučín. Obecní zastupitelstvo, které v tento den shodou okolností zasedalo, rozhodlo svolat 
k projednání stanoviska obce k uvedené studii na 15 .9. 2004 mimořádný aktiv zastupitelů. 
Výsledkem aktivu a dalších následných jednání bylo usnesení zastupitelstva ze dne 8. 12. 
2004, ve kterém schválilo variantu tramvajového provozu přes obec po „Staré Hlučínské“ 
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a trvalo na nesouhlasu s průběhem dálničního přivaděče podle územního plánu. Zastupi-
telům se nelíbí, že by dálniční přivaděč výrazně narušil kaskádu ludgeřovických rybníků 
a ludgeřovický les a dopravní hluk by rušil obyvatele oblasti „Finských domků“. Chtějí proto 
zachovat stávající automobilový provoz na „Nové Hlučínské“, která by měla být využívána 
i pro přístup k dálnici (přes ulici Slovenskou v Přívoze), předpokládaný tramvajový provoz 
by pustili přes obec po „Staré Hlučínské“. Toto stanovisko zastupitelstva však zdaleka ne-
sdílejí ani všichni zastupitelé ani všichni občané. Zejména ti, kteří bydlí podél „Staré Hlu-
čínské“ a „Nové Hlučínské“ mají zcela opačný názor – nechtějí tramvajový provoz přes obec, 
ani nárůst automobilového provozu na „Nové Hlučínské“, který by byl nevyhnutelný, pokud 
by se tudy z většiny Hlučínska jezdilo k dálnici.

Nejpodstatnější však je, zda krajský úřad požadavkům našeho zastupitelstva vyhoví. Lze jen 
doufat, že řešení, které nakonec bude realizováno bude to nejméně špatné ze všech možných ....

Charita Hlučín a její působení v obci
Hlučínská charita, jejíž ředitelkou je naše občanka Ing. Marta Porubová, oslavila v roce 

2004 výročí 10 let svého působení. I v naší obci významně pomáhá starým, nemocným 
a zdravotně postiženým. V první řadě provozuje ludgeřovický Charitní domov sv. Miku-
láše, otevřený v roce 2001. Jsou v něm dvě oddělení: Domov spokojeného stáří a Chráněná 
dílna.

Domov spokojeného stáří má kapacitu 23 lůžek, z toho 15 pro trvalé pobyty a 8 pro krát-
kodobé pobyty. Domov poskytuje péči ve všech oblastech lidského života: tělesné, duševní 
i duchovní a je zařízen i pro komplexní ošetřovatelskou péči a pro péči o nepohyblivé klienty. 
Jeho kapacita je neustále plně využívána. O klienty se starají vrchní sestra dvě zdravotní 
sestry, devět ošetřovatelek, sanitářek a osobních asistentů, jeden společník.

Chráněná dílna má kapacitu 23 uživatelů, ta je plně využívána. Uživateli jsou zdravotně 
postižení všech věkových kategorií. V dílně se kompletují plastové hračky pro firmu Lena, 
s.r.o, jsou zde i další dílny - keramická, zámečnická, šití. Provoz zajišťuje vedoucí a jeho 
zástupce. Na vedení dílny se podílejí i její uživatelé.

Další oblastí působení Hlučínské charity v obci je ošetřovatelská péče a dodávání obědů pro 
staré a nemocné. Každodenně je možné v obci vidět auta charity při cestě za potřebnými.

Charita Hlučín také v posledních letech pořádá tříkrálovou charitativní sbírku, kdy děti 
v „královských“ kostýmech obcházejí s kasičkou dům od domu. V roce 2004 takto v Ludge-
řovicích vybrali 77 108, 50 Kč.

Dům svaté Eufrasie
Působí v domě č. 22 na Markvartovické ulici od 3. října 1997 jako přechodný domov 

(nejdéle na jeden rok) pro osamělé matky s dětmi v tísni, které např. zůstaly bez střechy nad 
hlavou. Dům sv. Eufrasie provozuje řád „Sestry Dobrého Pastýře“. Řád byl založen roku 
1835 ve Francii patronkou řádu sv. Eufrasií. Mottem řádu je „Jeden člověk má větší cenu 
než celý svět“.

Ředitelkou Domu sv. Eufrasie je sestra Doris (ročník 1950), původem z Malty. Vedoucí 
provozu je paní Danuta Zavadilová (ročník 1950), původem Polka. Personál tvoří dvě řádo-
vé sestry a 4 laické vychovatelky. Dům má celkovou kapacitu 9 maminek + 18 dětí. Dům je 
neustále plný, dosud se v něm vystřídalo více než 200 maminek a dětí. Každá maminka má 
k dispozici svůj pokoj. Kuchyně, jídelna a pokoj s hračkami pro děti jsou společné. V domě 
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je také improvizovaná kaple, kde je každý měsíc sloužena ludgeřovickým farářem mše svatá. 
Provoz v domě se řídí domácím řádem. Potřebné maminky vedení Domu sv. Eufrasie vybírá 
ve spolupráci se sociálními odbory pověřených městských úřadů.

Sestry řádu Dobrého Pastýře hledají v České republice své nové členky, které by převzaly 
vedení Domu sv. Eufrasie.

Společenský dům na Vrablovci
V průběhu roku obec prodala objekt restaurace (včetně sálu) na Vrablovci jejímu nájemci. 

Aby místní občanská sdružení a spolky nepřišly o bezplatné prostory pro své akce, rozhodlo 
vedení obce, že pro tyto účely bude upravena bývalá vrablovecká hasičská zbrojnice. Úpravy 
byly provedeny ve 4. čtvrtletí. Dne 17. 12. 2004 pak byl upravený objekt slavnostně předán 
jako „Společenský dům“ k užívání.

Obchody WIPPLER a Foltýnek skončily
Byly naposled otevřeny koncem zimy. Následovaly tak samoobsluhu na Vrablovci (po-

stavenou v „akci Z“ na počátku sedmdesátých let minulého století), kterou zavřeli už před 
asi deseti lety. Samoobsluha WIPPLER, před privatizací prodejna PRAMEN, byla rovněž 
postavena v „akci Z“ v sedmdesátých letech. Prodejna Foltýnek byla otevřena v roce 1928, od 
té doby fungovala nepřetržitě (za socialismu jako prodejna PRAMEN) až do roku 2004.

Zemřel dlouholetý kostelník pan Lukáš
Pan Vilém Lukáš, ročník 1916, povoláním stolař, byl v našem kostele 30 let kostelníkem. 

Před 30 lety zemřel dřívější kostelník pan Josef Vjačka, po něm tuto funkci převzal a prakticky 
denně obětavě sloužil našemu kostelu až do svých posledních dnů. Zemřel 18. ledna 2004. Byl 
to tichý, vlídný, usměvavý člověk. Znal ho každý návštěvník kostela. Bude nám všem chybět.

Počasí
Na Nový rok 2004 napadlo 30 cm mokrého sněhu. Pořádná zima přišla po 20. lednu 

s ranními teplotami pod -10 °C.
Únor byl převážně teplý, bez sněhu, s denními teplotami nad nulou. Zima se dvakrát 

krátce vrátila 10. a 20. února.
V březnu byly nejnižší ranní teploty šestého (-14 °C) a osmého (-8 °C). Nejvyšší teploty 

pak v době od 16.3. do 24.3. a to až +13 °C.
Duben i květen se obešly bez mrazíků. Nejchladněji bylo 11. dubna (+5,2 °C). Nejtepleji 

bylo na konci dubna a na konci května (+23 °C).
V červnu bylo nejchladněji dvacátého (+14 °C). Nejtepleji bylo od osmého do desátého 

(+26 °C). Dvacátého byl poslední pořádný déšť, po celé léto pak bylo velmi sucho.
V červenci se střídala chladná období s teplotami kolem +18 °C (od 11. do 15., od 27. do 

29.) s horkými dny s teplotami přes +25 °C (od 16. do 26.).
Srpen byl velmi teplý a suchý, teploty po 10 dnů překračovaly +25 °C. Devatenáctého 

bylo + 32,9 °C.
Září bylo také poměrně teplé. Letní teploty kolem +25 °C vydržely do 8.9. Desátého byl 

první a v září jediný ranní mrazík (-1 °C). Na konci měsíce teploty postupně klesly na +10 °C.
V říjnu bylo nejchladnější ráno šestnáctého (-3 °C). Dny byly po celý měsíc teplé, suché 

s teplotami v intervalu +10 až +22 °C.
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V listopadu zima poprvé pořádně udeřila až dvaadvacátého, kdy napadlo 15 cm sněhu 
a ranní teplota klesla na -8 °C. V listopadu poprvé od jara řádněji zapršelo.

V prosinci přišel první celodenní mráz jedenáctého (-2 °C) a držel až do 17. 12. Mráz 
přišel ještě 22., kdy bylo v poledne -6 °C. Jinak se teploty držely nad nulou. Celý prosinec 
byl bez sněhu.

Jeden z nejsušších roků, jaké pamatuji, skončil. Sucho naštěstí příliš nepoznamenalo úro-
du na polích, naopak výnosy obilí byly velmi dobré.

Změny v obecním zastupitelstvu
Na svůj mandát rezignoval Mgr. Daniel Havlík, jeho mandát zanikl dnem 23. 4. 2004. 

Na jeho místo postoupil náhradník z kandidátní listiny ČSSD Mgr. Roman Krakovka. Ten 
se však mandátu také vzdal, takže ode dne 1. 5. 2004 se zastupitelem stal druhý náhradník 
z kandidátní listiny ČSSD Ing. Přemysl Havlík.

Na závěr
Rád konstatuji, že obci Ludgeřovice, to je zejména jejím občanům, se v roce 2004 vcelku 

dařilo. Svědčí o tom i vzhled obce. Rychle přibývá pěkných barevných fasád na domcích, 
okrasných zahrad a zahrádek, osobních aut. Místním firmám se daří. Ve stále lepším stavu 
jsou chodníky a zelené plochy. Dobře funguje systém sběru a odvážení komunálního odpadu, 
lidé si zvykají využívat kontejnery na tříděné odpady. Jen velmi málo domácností nemá chlad-
ničku, automatickou pračku, barevný televizor. Mobilní telefony už mají i děti základní školy, 
rychle přibývá osobních počítačů s připojením na internet. Už většina mladých po základní 
škole pokračuje na školách středních a z nich asi polovina na vysokých školách. Poptáváním 
jsem zjistil, že přibližně třetina obyvatel ročně tráví dovolenou v zahraničí, nejčastěji u moře. 
Všechny restaurace (je jich v současnosti 8) v obci bývají plné, v rodinách se ve velkém slaví na-
příklad kulaté narozeniny. Přibývá lidí, kteří neztrácejí čas vařením a obědvají v restauracích. 
V restauraci u kostela a v Obecním domě denně úspěšně nabízejí menu v ceně do 60 Kč.

Stále však zůstává dost věcí, které lidi trápí. Uvedu některé.
Snad největším problémem je vysoká nezaměstnanost, ta je už několik let vyšší než 10% 

z práce schopného obyvatelstva. To především přináší velké finanční problémy rodinám 
s nezaměstnanými. Vážné je také to, že stále více lidí, často mladých, si zvyklo žít z podpory 
v nezaměstnanosti, případně ze sociálních dávek a do práce se jim už nechce. Prakticky 
v každé větší ulici je několik takových případů.

Občany dále trápí stále hustší automobilový provoz a neukáznění řidiči. Ještě před dvěma roky 
bylo např. parkoviště u obecního úřadu většinou poloprázdné. V současnosti je plné aut po celé 
dny. Vyjet například z ulice Požární na ulici Markvartovickou je obtížné a riskantní, protože od 
rána do večera každou minutu z Hlučínské na Markvartovickou „vletí“ aspoň jedno auto nejmé-
ně sedmdesátkou. Sedmdesátkou jezdí někteří i po ulici Na Návsi. Zejména o víkendech riskují 
zdraví a životy své i ostatních mladí motorkáři, kteří většinou s půjčenými mohutnými japonskými 
motorkami „Honda“, „Kawasaki“ a podobně, projíždějí po Hlučínské a Markvartovické více než 
stokilometrovou rychlostí. Obec i v těchto souvislostech stále naléhavěji postrádá obecní policii.

Obci velmi chybí splašková kanalizace, bez ní je ludgeřovický potok mrtvá, smradlavá stoka. 
Bydlet u potoka, zejména v horkých dnech, je za trest. Páchnoucí potok je podle mého názorů 
v současnosti již větší hygienickou, ekologickou a estetickou zátěží než dožívající „smraďoši“, kteří 
se stále neodnaučili pálit v kamnech a kotlech ústředního topení gumáky, PET láhve a podobně.
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OZNÁMENÍ
V úterý 28. května 2019 proběhne v obci Ludgeřovice očkování psů.

Očkování proběhne na těchto místech:
– na Vrablovci od  8,00 do  9,00 hod.
– na parkovišti před Obecním úřadem od  9,30 do 11,00 hod.
– před hřištěm TJ Ludgeřovice od 11,30 do 12,30 hod.

II. etapa proběhne v sobotu 1. června 2019 na parkovišti
u Obecního úřadu Ludgeřovice v době od 8,00 do 9,30 hod.

S sebou si přineste očkovací průkaz.
Držitel psa si hradí očkování sám.

- Očkovací vakcína proti vzteklině 195,– Kč.
Očkovací vakcína proti psince, parvoviróza, leptospiroze,  

infekční hepatitidě ve společné injekci se vzteklinou 365,– Kč.

V obci je sice osm prosperujících hospod, chybí však cukrárna s pořádným posezením, kde 
by se mohly na voňavý zákusek, kávu, čaj, limonádu zastavit třeba i maminky s kočárkem.

Jsou to však problémy řešitelné. Věřím, že se republice bude v EU dařit a nezaměstna-
ných bude ubývat, že připravovaný přísnější zákon o provozu na silnicích omezí hazardní 
počínání některých řidičů. Pilně se pracuje na prováděcích projektech splaškové kanalizace, 
blíží se doba, kdy se začne budovat. Věřím, že i my důchodci se ještě dožijeme času, kdy 
budou v našem potoku živé ryby.

V Ludgeřovicích dne 30. června 2005
Zapsal Adolf Vjačka, kronikář obce.

AV.

Jubilanti – duben 2019
Jiřina Košáková 80 let
Herta Heinrichová 80 let
Anna Bořucká 90 let

Jubilantkám srdečně blahopřejeme!

INFORMACE A OZNÁMENÍ
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Internet do každé vesnice
Venkov se stále potýká s nedostatečným internetovým pokrytím. To ztěžuje život 

a práci lidí, kteří žijí a podnikají v menších obcích a městech. Vše se ale může v následu-
jícím období změnit. Místní akční skupiny chtějí podpořit zavádění vysokorychlostního 
internetu i do té nejmenší obce. Podmínky v současné době vyjednávají s Ministerstvem 
průmyslu a obchodu ČR.

Český venkov podle Jiřího Krista, předsedy Národní sítě Místních akčních skupin, je 
stále oproti velkým městům znevýhodněn jak operátory, tak vládními úřady. Zejména 
hovoří o jejich přístupu k moderním technologiím, ať už jde o signál mobilních telefo-
nů, nebo vysokorychlostní internet. Přístup na informační sítě s dostatečnou rychlostí 
a kapacitou dnes podle něj není nadstandard, ale norma. Proto by vysokorychlostním 
internetem měla podle něj disponovat i ta nejmenší obec. Lidé na venkově, kteří na tu 
žijí nebo podnikají, se tak mohou začít radovat. Místní akční skupiny se spolu s dalšími 
organizacemi pouští do vyjednávání o vysokorychlostním internetu do každé vesnice.

„Na internetovém pokrytí jsou závislá řešení problémů venkova ve 21. století: kooperující 
síť malých a středních podniků v místních podnikatelských areálech, práce z domu a chytré 
domácnosti, samořiditelná auta pro lepší dopravní obslužnost, rozvoz zboží zákazníkovi až 
domů, internetové celoživotní vzdělávání nebo náhrada sociálních ústavů domácí péčí,“ říká 
předseda Krist. Jak dále uvádí, vysokorychlostní internet je alfou a omegou robotizace 
v rámci Průmyslu 4.0 a Zemědělství 4.0, inteligentních energetických sítí využívajících 
místní obnovitelné zdroje nebo sítí domácích čistíren odpadních vod s recirkulací pro 
boj se suchem.

Místní akční skupiny tak budou usilovat o zapojení do Operačního programu Pod-
nikání a inovace pro konkurenceschopnost, kde chtějí vedle rozvoje podnikání na ven-
kově pomoci také se zaváděním vysokorychlostního internetu i v malých obcích a pod-
nicích. Klíčové pro to bude podle Krista nastavit vhodnou spolupráci s Ministerstvem 
průmyslu a obchodu ČR. To je pro Národní síť Místních akčních skupin jedna z priorit 
pro tento rok.

O další práci a dopadech činnosti jednotlivých místních akčních skupin se můžete 
dočíst také na webových stránkách www.mistniakcniskupiny.cz. Jde o projekty ze světa 
podpory venkovského podnikání, sociálních služeb, vzdělávání nebo zaměstnanosti, 
ale také o technologické projekty a další. Dočtete se tam například o majiteli pivova-
ru, který dal lidem práci a kulturní život, o projektu, díky němuž dostali dlouhodobě 
nezaměstnaní lidé novou šanci nebo jak v Královéhradeckém kraji poskytují paliativní 
péči a jak se starají o své seniory.
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SPORT

8. World Masters Athletics Championships Indoor Toruň 
Poland, March 24-30, 2019

Toruň je nejen jedním z nejstarších polských měst, 
ale rovněž rodištěm slavného polského astronoma Mi-
kuláše Koperníka. Díky jedinečně dochovanému vnitř-
nímu městu byla Toruň zapsána v roce 1997 na seznam 
UNESCO a o deset let později se stala součástí Seznamu 
sedmi polských divů. Možná i proto, byla vybrána jako 
Evropským městem sportu 2019.

Již několik let je Toruň obzvláště hrdá na moderní a multifunkční sportovní halu. I když 
je zařízení využíváno zástupci různých oborů, zvláštní význam je kladen na atletické udá-
losti. Sál má trvalé 200 metrový ovál a další zařízení, umožňující pořádání atletických sou-
těží na nejvyšší mezinárodní úrovni. A tak mohlo být ve dnech 24.-30. března v Toruni 
uspořádáno 8. Mistrovství světa v atletice veteránů.

Mistrovství se zúčastnilo přes 4300 sportovců z 82 zemí. 
Česká výprava měla 109 atletů a mezi nimi dva z Běžeckého 
klubu Ludgeřovice. Hned v první den šampionátu náš Ra-
domír Březina potvrdil své výborné výsledky z Mistrovství 
republiky a 9. místem na světě v kategorii 50+ posunul své 
maximum na výsledný čas 10:03. Měl jen pár dní na regene-
raci a přípravu na další závod, tentokrát na 1500 metrů. Časy 
soupeřů naznačovaly, že bude velice těžké se přes rozběhy do-
stat do sobotního finále. I když předvedl svůj nejlepší životní 
výkon, zůstal přede dveřmi finále. Vybojoval celkové 14. mís-
to časem 4:35 a vylepšil si svůj osobní rekord o 6 vteřin.

Poslední den Mistrovství se běžel závěrečný půlmara-
ton, do kterého zasáhl i druhý člen našeho klubu. Z celkového počtu 503 startujících si 
Martin Popek v kategorii 45+ doběhl pro 46 místo. Pro nás zúčastněné to byla první zkuše-
nost na Mezinárodním poli. Možná to zase zkusíme v červenci na Evropských veteránských 
hrách, které se konají v Italském Turíně. Nebo zase za rok na Mistrovství světa veteránů 
v Kanadském Torontu.

Martin Popek
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Z prvního jarního fotbalu na hřišti TJ
Mužstvo TJ Ludgeřovice bylo po podzimní části krajské soutěže 1. A třídy v tabulce 

s devíti body na předposledním místě. V jarní části proto potřebuje nutně bodovat. V 1. kole 
hraném ve Vřesině však prohrálo a tak všichni zainteresovaní doufali, že 30. března na do-
mácím hřišti hraném s mužstvem ze Slavkova konečně vyhraje.

Před zahájením utkání ješ-
tě všichni na hřišti i v hledišti 
uctili památku zesnulého hrá-
če mužstva TJ, čtyřiadvace-
tiletého Petra Zoubka, který 
4.3.2019 zemřel po krátké 
těžké nemoci. Starosta naší 
obce Daniel Havlík předal 
rodičům hráče pamětní pla-
ketu, která bude umístěna na 
tribuně. Jeho dres s číslem 16 
pak zůstane vyvěšen na chod-
bě u domácí šatny mužů a toto 
číslo na dresu již mužstvo ne-
bude dále používat.

Utkání pak za krásného počasí začalo ve velmi svižném tempu, domácí měli v prvním 
poločase mírnou převahu, šancí skórovat však měli poměrně málo. Jeden gól však přece jen 
dali. Ve druhém poločase dali oba soupeři po jedné brance, takže celkově domácí vyhráli 
2:1. Držme palce našim fotbalistům, aby bodovali i v dalších zápasech, aby se jim podařilo 
zůstat v 1. A třídě i v příštím ročníku.

AV.

2. kolo ligy mladších a starších žáků ve vzpírání
V sobotu 13. dubna proběhlo v Bohumíně v tělocvičně SOUŠ  2. kolo ligy mladších 

a starších žáků ve vzpírání, startovalo 7 družstev, mezi nimi i mladí vzpěrači z SKV Ludge-
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řovice. Družstvo SKV Ludgeřovice vybojo-
valo 4. místo. V celkovém hodnocení z 27 
mladších žáků obsadil Jan Tchurz 4. místo.

Se svými svěřenci jsem velice spoko-
jen, vytvořili si  v atletických i vzpěrač-
ských disciplínách osobní rekordy:

Petr Porvalík (2007, os.hm. 32,7 kg): 
trh 17 kg, nadhoz 20 kg, dvojboj 37 kg, 
204 bodů

Jan Tchurz (2007, os.hm. 54,6 kg): trh 
39 kg, nadhoz 50 kg, dvojboj 89 kg, 
285 bodů

Petr Blahut (2008,os.hm. 66,7 kg): trh 
28 kg, nadhoz 38 kg, dvojboj 66 kg, 
202 bodů

Oproti jiným velkým klubům sice 
trénujeme v malé místnosti na vzpěrač-
ských prknech vyrobených svépomocí, 
ale i v naší malé vzpírárně se dá vzpírat 
a dělat rekordy.

Chlapcům blahopřeji.
Oldřich Tchurz, trenér

21. ročník závodu na 21 kilometrů (a kousek)
Největším běžeckým závodem v České republice je již několik let Sportisimo ½ maraton 

Praha. Závod je pravidelně několik měsíců předem beznadějně vyprodán, a to i přes svou 
vysokou  kapacitu 11 500 běžců. Letošní ročník vyšel na 6. dubna a pořadatelé hlásili, že 
se na start postaví celkem 78 národností v přibližném složení 2/3 muži a 1/3 ženy. Běžci 
z Ludgeřovic tam nemůžou chybět. Směr Praha nás vyráží hned deset.

Do Prahy jedeme ve třech skupinách. První dvě opouští Ostravu vlakem hned v pá-
tek ráno, třetí skupina (Martin, Luboš, Valda, Pavel a David) vyráží autem krátce po 
poledni. Do auta se nás musí vmáčknout pět. Je jasné, že bez pauzy na protažení to ne-
půjde. Cesta, i přes páteční provoz, ubíhá v pohodě. Přesto po pár hodinách už všichni 
netrpělivě vyhlížíme s nadějí 42 km na D1, na kterém stojí Motorest a Rybárna „U ry-
biček“. Za chvíli se na talíři objeví losos, candát a grilovaná chobotnice a hned se ten 
život stává snesitelnější. Pro jistotu to vše ještě zaléváme pivem Ostravar a vyrážíme dál 
ku Praze. Ubytování máme zamluvené v Hotelu Leon. Alespoň si to všichni myslíme, 
než nás recepční vyvede z omylu. Máme však štěstí, sedmilůžkový pokoj pro nás pět 
mají náhodou volný. Je fajn, že se nebudeme muset mačkat jako v autě.

Věci házíme na pokoj a jdeme protáhnout nohy na pražské výstaviště, kde probíhá 
registrace a vyzvednutí startovního čísla. Podobný nápad má však spousta ostatních, 
takže stojíme v nekonečné řadě, která se svoji délkou podobá těm u řezníka za minu-
lého režimu. Odbavení jde docela rychle. Kromě čísla dostaneme, po hodině čekání, 
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návleky na ruce, pytel na oblečení a hlad a žízeň. Další program tedy není nutno vy-
mýšlet. Jdeme zpět k hotelu a v okolí hledáme nějakou hospůdku. Léta praxe dělají 
divy, takže nemáme problém tento úkol splnit. Zítra to bude s těmi předsevzetími 
trošku horší. Ale dnes je dnes. Carpe diem.

Dáváme si výbornou čepovanou plzeň. Pak ještě jednu. Ta je v kombinaci s hovězím 
burgerem a s několika quesadillas. No a potom ještě jednu. Nastává bod zvratu. V na-
bídce mají taky výborný rum Diplomático nebo destiláty od Žufánka. Jsme však na sebe 
tvrdí. Jdeme spát. Někdy příště.

Na hotelu nás čeká dvoupokojový apartmán se čtyřmi resp. třemi postelemi. Jeden 
nejmenovaný z nás, má to privilegium mít pokoj jen pro sebe. Nevysloužil si to ničím 
jiným než svými (údajně) hlasitými nočními projevy. Raději za Martinem tedy zavírá-
me dveře a jdeme spát. Budíček v 6:30 se začíná nenápadně blížit.

Nastal den D. Chvíli před sedmou vyrážíme přes hotelový dvůr na snídani. Sníme, 
co se do nás vejde. Pak už rychle balíme věci, připínáme startovní čísla na trička a vyrá-
žíme na tramvaj č. 12, která nás v 8:45 hod. odváží od hotelu na zastávku Malostranská. 
řecházíme Vltavu po Mánesově mostě a scházíme na Alšovo nábřeží, kde máme v 9:15 
hod. sraz s ostatními běžci z Ludgeřovic. S přibývajícím počtem lidí začíná houstnout 
atmosféra. Proplétáme se 
davy lidí směr červený 
koberec u startu a děláme 
společné foto na památ-
ku.

Pak už rychle ode-
vzdat přebytečné věci 
do úschovny a najít svůj 
startovní koridor. Ti nej-
rychlejší startují hned za 
elitními běžci z koridoru 
A. Naopak ti, kteří ni-
kam nespěchají a chtějí si 
to naplno prožít, startují z koridoru L. No a ten zbytek běžců je někde uprostřed.

Dle informací z Ludgeřovic je doma zataženo a prší. Nás však nad hlavou vítá na 
startu, kromě vrtulníku, azurové nebe bez jediného mráčku a bezvětří. Co více si v tuto 
chvíli přát? Snad už jen, ať se ozve výstřel. Ten startovní. Dnes ho má na starosti dr-
žitelka českého rekordu na maraton Eva Vrabcová Nývltová, která se „díky“ zranění 
nemůže běhu zúčastnit. Přesně v 10 hodin je odstartováno a masa běžců se za zvuku 
Smetanovy Vltavy dává do pohybu. Čeká nás 21 kilometrů a 97,5 metrů. Tři nejlepší 
to dnes zvládnou pod hodinu. Ten zbytek potřebuje o kousek, až pořádný kus, více. 
V tuto chvíli je ještě neznámým faktem to, že maximální časový limit 3 hodiny splní 
celkem ještě přesně 10 500 běžců.

Ale zpět na start. Tam to probíhá jako vždy. Optimisticky. Spousta fandících di-
váků, televizní kamery, vrtulník nad hlavou, ale hlavně hodně rychlejších běžců oko-
lo. Ti donutí každého vystartovat o trochu rychleji než by bylo třeba. Náměstí Jana 
Palacha, kde jsme vystartovali, necháme brzy za sebou a běžíme podél Vltavy směr 
Palackého náměstí, kde následuje na třetím kilometru otočka. Člověk má tak možnost 



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 5 / 2019

36

si prohlédnout elitní běžce, kteří běží z protisměru. No prohlédnout. V té rychlosti 
(jejich či mé?) to příliš ani nejde. Důležitější je však hledět před sebe. Běžců je opravdu 
spousta a o pády není nouze. Bylo by škoda skončit takhle brzy. Po chvíli poprvé přebí-
háme po Palackého mostě Vltavu a běžíme kolem pivovaru Staropramen, kde je první 
občerstvovací stanice. Zcela proti předpokladu je v nabídce, místo českého iontového 
nápoje, pouze voda. Děkuji, nechci. Zatím.

V protisměru vidíme opět širší špičku závodu s vodiči. Zkouším okopírovat běžecký 
styl tmavších spoluobčanů. Vypadá docela jednoduše a určitě přirozeněji než ten můj. 
Zjišťuji, že kopírovat nestačí. Chlapci z Keni se mi i nadále vzdalují rychlostí, kterou 
bych byl schopen udržet snad jen na kole. S tímto faktem se prostě smířila i evropská 
elita, která tak běží svůj vlastní závod. Je fajn, že tempo udává náš Jiří Homoláč. Snad 
i díky tomu, že žije několik měsíců v roce právě v Keni, Jirka nakonec závod vyhraje 
v čase 1:04:03 hod (v kategorii mezi neafrickými běžci).

Nám ostatním smrtelníkům tedy nezbývá než se vydat v jejich stopách. A výprava to 
je zatím příjemná. Na každém kroku stojí skandující diváci, či hraje živá hudba. Cesta 
vede opět přes Vltavu, kterou překonáme na mostě Legií a míříme k místu startu, kde 
přes Mánesův most přebíháme opět zpět. Zde máme za sebou 11 kilometrů. Za pár 
minut začnou po stejném mostě v protisměru přibíhat ti nejlepší.

Začíná být docela horko, a tak vyhlížím další občerstvovačku. Už mám chuť i na 
tu vodu. Bohužel to nějak nevyšlo. Nechci brzdit a za běhu se mi nepodaří chytnout 
kelímek s vodou. Běžím tedy dál, vstříc Libeňskému mostu, kde máme za sebou 15 ki-
lometrů. Už nemůžu, ale ještě to jde. Opět přes Vltavu a po Rohanském nábřeží upaluji 
směrem ke kilometru č. 18, kde má být další občerstvení. Už nemůžu a už to nejde. 
Poučen z předchozích nezdarů přibržďuji a zalévám se vodou. Více z vnějšku než ze-
vnitř. Po pár desítkách metrů vbíhám do Těšnovského tunelu. Světla tam moc nesvítí. 
Je tam tma, chlad a slyšet jde jen dupot nohou a tlukot srdce. Spadnout tam, tak člo-
věka ušlapou. Po chvíli však vidím světlo na konci tunelu. A taky poměrně nepříjem-
né stoupání. Zátopek prý říkal: „Když nemůžeš, tak přidej“. Mám odzkoušeno, že to 
opravdu funguje. Aspoň trošku. Přidávám a vyhlížím Čechův most. Poslední kilometr 
do cíle. Naposledy přebíhám Vltavu po Mánesově mostě. V protisměru vidím spoustu 
běžců, kteří mají před sebou ještě 10 kilometrů. Dodává to trochu síly. Pak už červený 
koberec. Dvacetjedna kilometrů je za mnou. Zbývá oněch posledních 97,5 metrů. To 
jsou ty chvíle, pro které to má smysl. I když dobíhám na 1328. místě, diváci fandí, jako 
kdyby vítali vítěze. Těmi jsou ostatně všichni, kdo dnes doběhnou.

V cíli přebírám finišerskou medaili a cpu do sebe banán s pomerančem, které po 
chvíli zalévám Birellem. Kombinace divná, ale životaschopná. Postupně se všichni 
scházíme tam, kde jsme se ráno rozešli. Jsme rádi, že to máme za sebou. Někteří si 
zaběhli svůj osobák, a ti druzí si dokázali, že 21 kilometrů a kousek je stále vzdálenost, 
která je nezlomí.

Naše automobilová pětka se kolem 13:30 hod.vydává na tramvaj. Přejíždíme k Or-
tenovu náměstí, kde máme zaparkované auto. Hned u něj je bistro Puglia. Necháváme 
se zlákat na výbornou cibulačku s domácím chlebem a lehký tataráček, zalitý pivem. 
Dobře jsme udělali. Pak už nás čeká 380 km po poloprázdné D1 směr Ludgeřovice. Na 
hřišti se rozcházíme. Silní jedinci jdou ještě zapít úspěšný návrat do místní hospůdky.

Přátelé, kamarádi! My jsme Vám ty medaile přivezli. I když jen ty f inišerské…
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Pořadí Jméno Čas

 758.  Radek Artim 1:32:37

1209.  Valdemar Schubert 1:37:35

1328.  David Bíbrlík 1:37:46

1564.  Radek Rozmahel 1:37:45

3175.  Martin Popek 1:50:58

4488.  Lubomír Bardaševský 1:56:05

6217.  Alena Sobková 2:02:08

6597.  Petra Kuchařová 2:04:59

9395.  Pavlína Artimová 2:29:42

9588.  Pavel Hudeczek 2:30:19

Pozn.: Celkové pořadí je počítáno od startovního výstřelu. Pro rekreačního běžce je směrodatný 
tzv. čipový (čistý) čas. Ten je měřen až od okamžiku, kdy se běžec dostane na start. V případě tohoto 
závodu byl na startovní čáře rozdíl mezi prvním a posledním běžcem přibližně 15 minut.

David Bíbrlík, BK Ludgeřovice
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ObeCní úřad LUdgeřOviCe

Starosta obce:   starosta@ludgerovice.cz 553 876 010 

Místostarostka obce: mistostarostka@ludgerovice.cz  

Tajemník:   tajemnik@ludgerovice.cz 553 876 022
Sekretariát starosty a tajemníka: sekretariat@ludgerovice.cz 553 876 011

Stavební úřad  – vedoucí: stavebni@ludgerovice.cz 553 876 015
 – referenti:  553 876 016

Matrika:   matrika@ludgerovice.cz 553 876 012
Ohlašovna:   ohlasovna@ludgerovice.cz 553 876 013

Finanční úsek – vedoucí: vfu@ludgerovice.cz 553 876 019
Pokladna:   pokladna@ludgerovice.cz 553 876 020
Hřbitovnictví:  financni@ludgerovice.cz 553 876 021

Životní prostředí – vedoucí: olsak@ludgerovice.cz 553 876 024  
  – referent: matouskova@ludgerovice.cz

Knihovna:   knihovna@ludgerovice.cz 553 876 017

Půjčovní doba:
Pondělí: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00
Úterý: 8:00 – 12:00 12:30 – 15:00
Středa: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

Technické služby Ludgeřovice
  – jednatel: balgar@tsludgerovice.cz 597 582 770
    602 750 081
  – ekonom: mikulasova@tsludgerovice.cz 597 582 771
    608 267 551

www.ludgerovice.cz
urad@ludgerovice.cz 
tel.: 595 052 578
fax: 595 052 278

úřední hodiny:
Pondělí a středa: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00
Pokladna:
Pondělí a středa: 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
Čtvrtek: 8:00 – 12:00



Tištěná verze Zpravodaje dále obsahuje inzeráty. 


	Ludge0519dupr.pdf
	Ludge0419nd
	LudgeOBA0519

	Obsahuje inzeráty.pdf



